关于举办2025年度上海市水务海洋系统
青年人才创新大赛的通知

局机关各处室、局属各单位、各区水务局（海洋局）、城投水务集团：
为全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会以及十二届市委五次、六次全会精神，进一步提升水务海洋系统人才创新能力和专业水平，服务推动高质量发展首要任务，将举办2025年度上海市水务海洋系统青年人才创新大赛（以下简称“大赛”），具体通知如下：
一、大赛目的
大赛旨在通过搭建展示交流、培养选拔平台，发掘和培育一批具有创新精神和潜力的项目和人才，推动水务海洋领域政策创新、服务创新、技术创新，赋能水安全保障、水环境治理、水资源节约利用、海洋综合管理，激励广大水务海洋工作者开拓创新、担当作为，服务推动水务海洋事业高质量发展。
二、大赛主题
海聚英才·创启未来。
三、组织机制
（一）主办单位：上海市水务局
（二）承办单位：上海市水务局工会
上海水务人才发展促进中心
大赛设立组委会，负责大赛的统筹组织工作，组委会主任由局分管领导担任，局办公室、组织人事处、科信处、工会、上海水务人才发展促进中心等部门负责同志为组委会成员。组委会办公室设在局组织人事处，负责协调推进大赛相关事项。
四、参赛范围、条件
大赛采取“人才”+“项目”相结合方式进行。
（一）参赛对象
参赛对象范围为本市水务海洋系统机关、企事业单位在职工作人员。
参赛对象基本条件：
1.拥护党的路线、方针和政策，热爱祖国，遵纪守法，具有“献身、创新、求实、协作”的科学精神，作风正派。
2.热爱水务海洋事业，积极投身上海“五个中心”和具有世界影响力的社会主义现代化国际大都市建设事业。
3.具有良好的学术视野和创新思维，有志于在一线潜心研究，建功立业。
4.近三年年度考核均为合格（称职）及以上。
5.年龄一般在45周岁（含）以下（即1980年1月1日以后出生）。
6.未获得过历年水务海洋青年拔尖人才、科技英才以及“城市之星”创新大赛三等奖及以上等行业人才称号和奖项。
（二）参赛项目
参赛对象应紧紧围绕水务海洋工作领域中面临的各类重点难点问题，负责或为主参与具有一定创新性、示范性的项目，项目范围类别包括但不限于：
1.政策创新类：在水务海洋政策制度研究、制定、执行、评估等过程中，引入新的理念、方法、措施、工具等，有效解决现有工作机制不顺、政策供给不足、制度执行不到位等问题。
2.服务创新类：在满足服务对象涉水涉海需求过程中，引入新的服务理念、方式、流程、技术等，有效提升办事便利度，提高服务对象的获得感和满意度。
3.技术创新类：在水务海洋规划、建设、运行、管理等各个领域中，对现有技术进行改进、优化、拓展、集成，或引入新的技术、工艺、方法，实现降本增效、质量水平提升。
参赛项目原则上应在2024年1月1日-2025年8月31日期间完成并发挥作用。
五、赛事安排
坚持公开、公平、公正原则，按照自下而上、逐级审核推荐、竞争选拔的方式进行。
（一）报名推荐环节
参赛人选采取个人报名和组织推荐方式产生。由申报人填写《申报推荐表》（见附件）经所在单位审核后，报所在区水务局（海洋局）、城投水务集团，经各区水务局（海洋局）、城投水务集团领导班子集体研究后确定推荐人选。市水务局机关申报人填写《申报推荐表》经所在处室负责人、组织人事部门审核后确定推荐人选。市水务局所属事业单位申报人填写《申报推荐表》经本单位组织人事部门审核后，由单位领导班子集体研究确定推荐人选。《申报推荐表》纸质版、电子版于9月10日前报组委会。申报人所在单位须对申报人及参赛项目基本情况进行内部公示，并对申报人征求纪检监察机关意见。市水务局所属各事业单位、各区水务局（海洋局）推荐人选名额均为1名；市水务局机关、城投水务集团推荐人选名额均为2名。组委会对各单位推荐人选进行审核把关后，确定参加评选大会的参赛选手。
（二）比赛环节
各单位可根据报名实际情况，采取一定形式对相关申报对象及参赛项目进行初评，初评结果作为确定推荐人选的参考依据。组委会将适时举办评选大会，采取现场演示、答辩等方式，组织行业专家对参赛选手现场表现及其项目创新情况、实际成效、复制推广前景等进行评审，并产生大赛比赛结果。
（三）公示审定环节
大赛比赛结果在“上海水务海洋”和“上海水务海洋人才”公众号进行公示，公示时间为5个工作日。组委会根据公示情况，审议确定大赛各奖项。
六、推荐材料报送要求
各单位请于9月10日前将下列材料报送组委会。
1.《上海市水务海洋系统青年人才创新大赛申报推荐表》纸质版1份和扫描件。
2.成果证明材料扫描件（如果没有可以不提供）：
（1）专利证书材料；
（2）课题/项目申请、任务下达、结题验收证明等材料；
（3）业绩成果证明、技术鉴定证书及知识产权证明、技术应用证明等材料；
（4）获得表彰奖励证明材料。
3.参赛项目证明材料扫描件：
（1）课题/项目申请、任务下达、结题验收证明等材料；
（2）印发的文件、业绩成果证明、技术鉴定证书、技术应用证明等材料。
上述电子版材料请发shswhyrc@126.com邮箱，纸质版材料请寄上海水务人才发展促进中心（吴淞路80号409室）。
七、奖项设置
通过比赛，评选出一等奖、二等奖、三等奖等若干，并给予获奖者一定奖金。
八、激励措施
大赛获奖者优先推荐参加本市优秀中青年工程师创新创业大赛、市建交系统“城市之星”城市治理青年人才创新大赛等比赛。获奖者参赛项目可作为水务（水利）和海洋专业中级、高级职称等评审工作业绩。
九、工作要求
（一）加强组织领导。系统各单位要积极鼓励单位职工参与大赛，并挖掘高水平、高质量的项目。局属各单位、各区水务局（海洋局）、城投水务集团要认真做好本单位及所属单位的组织以及参赛人选的初评及推荐工作。组委会和承办单位要加强服务指导，保障大赛顺利开展。
（二）加强大赛宣传。各单位要积极开展媒体宣传，充分展示员工在工作中的创新成果。组委会和承办单位要加强大赛全过程宣传，扩大大赛影响力，增强水务海洋系统创新文化氛围。
（三）加强人才培养。各单位要以本次大赛为契机，以赛促学、以赛促干、以赛促创，不断激发职工创新意识，加强人才锻炼培养，推进水务海洋创新创业实践，为水务海洋事业注入新的活力。
十、联系人和联系方式
王 锐（上海水务人才发展促进中心） 15855551085
沈 英（局组织人事处）  32066931
高 伟（局工会）        32066938

附件：上海市水务海洋系统青年人才创新大赛申报推荐表

上海市水务局
2025年6月  日

附件

上海市水务海洋系统青年人才创新大赛
申报推荐表

参赛选手姓名：

参赛项目名称：

所 在 单 位 ：

推 荐 单 位 ：

上海市水务局印制

填写说明

1.封面填写说明：
“参赛项目名称”是指参赛选手主持或为主参与的项目，项目名称应当简明扼要，字数不超过25字；
“所在单位”是指申报人社保缴费单位。派遣制用工形式的，请在单位后面补充说明，如：××公司（派遣至××公司）；
“推荐单位”是指实际推荐申报的单位，一般为市水务局所属XX单位、XX区水务局（海洋局）、城投水务集团。
2.“专业技术职称或职业资格”按个人取得的最高层级职称或资格填写。
3. “职务”要填写本人现担任的最高职务，包括专业技术职务，不含挂职职务，担任两个职务以上的，要同时填写。党、团组织中常委、委员等一律不作为职务填写。
4.主要学历：从大学或专科开始填写。何时（起止年月）、在何地（国内外）、何单位、学习何种专业。如获得学位，请注明。
5.主要经历：何时（起止年月）、在何地（国内外）、何单位工作，任何种专业技术职务及行政职务。
    6.参赛项目类别：政策创新类、服务创新类、技术创新类。

姓   名

	性别

	（近期免冠照片）

	身份证号

	出生日期
	  年  月  日
	民族

	籍 贯
	    省    市（县）
	政治面貌

	专业技术职称或职业资格

	取得时间

	最高学历

	最高学位

	所学专业

	现在专长

	工作单位

	职务

	通讯地址

	联系电话

一、主要学历（从大学本科或专科开始填写）
	起止年月
	地点
	学校（单位）
	专业
	学历
	学位

二、主要工作经历
	起止年月
	地点
	工作单位
	职务
	职称

	年  月-
  年 月

	年  月-
 年 月年  月-
     年 月

	年  月-
  年 月

	年  月-
     年 月

	年  月-
  年 月

	年  月-
     年 月

	年  月-
  年 月

	年  月-
     年 月

	年  月-
  年 月

	年  月-
     年 月

	年  月-
 年 月

	年  月-
     年 月

	年  月-
  年 月

	年  月-
     年 月

三、成果目录（参赛选手有代表性的专利、课题、业绩、荣誉等）
	类别
	成果名称（内容）
	级别（国家、
省部、厅局）
	年份
	发证单位名称

	专利

	课题/
项目

	业绩
成果

	荣誉/
奖励

四、参赛项目情况（突出解决水务海洋热点难点问题的创新点，对水务海洋事业发展发挥作用情况，可附页）
	项目名称

	项目类别

	项目负责人

	单位职务

	项目主要成员（不超过6人）

	项目背景意义

	项目主要内容

	项目创新点

	项目发挥
作用情况

五、所在单位意见（不超过300字）

所在单位及负责人签名盖章：
                             年    月    日
六、推荐单位意见（不超过300字）

[bookmark: _GoBack]

推荐单位及负责人签名盖章：

                             年    月    日

备注：“所在单位”和“推荐单位”是同一单位，只填“推荐单位”意见。

1